
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1498/27-8-1982 

(Δ΄308/1983) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας 

έκτασης του Νομάρχη Δυτικής Αττικής (κατόπιν 

πυρκαγιάς), κατά το μέρος που αφορά έκταση  εμ-

βαδού  4.337,71 τ.μ. (τέσσερις χιλιάδες τριακόσια 

τριάντα επτά τ.μ. και εβδομήντα ένα εκατοστά), 

στη θέση «Λουτρόπυργος» περιφέρειας Δήμου 

Μεγάρων της Π.Ε. Δυτικής Αττικής.

2 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου στην περιοχή «Παχιανά Ι» (Δ’  553/1985) 

του Δήμου Χανίων στα Ο.Τ. Γ559 και Γ563.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 349835 (1)

Μερική ανάκληση της υπ' αρ. 1498/27-8-1982 
(Δ΄308/1983) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας 
έκτασης του Νομάρχη Δυτικής Αττικής (κατόπιν 
πυρκαγιάς), κατά το μέρος που αφορά έκταση  
εμβαδού  4.337,71 τ.μ. (τέσσερις χιλιάδες τρια-
κόσια τριάντα επτά τ.μ. και εβδομήντα ένα εκα-
τοστά), στη θέση "Λουτρόπυργος" περιφέρειας 
Δήμου Μεγάρων της Π.Ε. Δυτικής Αττικής.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ.  1 του άρθρου 24 και την παρ.  3 του  

άρθρου 117 του Συντάγματος (Α’ 120/1979).
2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’ 289).

3. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 «Χρη-
ματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμβάσεων, Πράσινο 
Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 182), η οποία προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 
δεύτερου του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184). 

5. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ΜΕΡΟΥΣ Β του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας " Ελλάδα 2.0", Εθνική Σύντα-
ξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 
της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415). 

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17-06-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 756

8113

06.10.2025 10:49:44

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8114 Τεύχος Δ’ 756/03.10.2025

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.08.2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής "Με εντολή 
Υπουργού" του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
"Με εντολή Υφυπουργού" του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και "Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών" του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-7-2023 απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

14. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές κη-
ρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

15. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝΔΠΔ/95099/5160/ 
12-10-2021 εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περί ανάκλησης απο-
φάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις 
προστατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω 
συμπερίληψής τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα 
ευρύτερης αναδασωτέας» (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

16. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη της Π.Ε. Δυτικής 
Αττικής, που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 26271/5-3-2021 
απόφαση του Διευθυντή Δασών Δυτικής Αττικής με θέμα 
«Ανάρτηση δασικού χάρτη του Δήμου Μεγαρέων […]» 
(ΑΔΑ: ΨΧΑΔΟΡΙΚ-ΙΓΟ), στον οποίο η έκταση που αναφέ-
ρεται στο θέμα, εμφανίζεται ως ΑΑ/ΑΝ.

17. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη της Π.Ε. Δυ-
τικής Αττικής, που κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 436166/ 
25-11-2022 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών με 
θέμα «Κύρωση δασικού χάρτη του Δήμου Μεγαρέων 
[…]» (Δ’ 950), από τον οποίο η έκταση που αναφέρεται 
στο θέμα έχει εξαιρεθεί, σε εφαρμογή της παρ. 9 του  
άρθρου 17 του ν. 3889/2010.

18. Τις εγκύκλιες διαταγές του Υ.Π.ΕΝ. επί του αντικειμέ-
νου του θέματος υπ’ αρ. 30817/1832/22-9-2023 «Απάντη-
ση ερωτημάτων σχετικά με την υποβολή ή μη δήλωσης 
από το Δημόσιο [...] στις κηρυγμένες ως αναδασωτέες 
[...] ΠΑ/ΑΝ,ΑΑ/ΑΝ, και ΑΔ/ΑΝ στον οικείο δασικό χάρ-
τη», 105293/6510/13-10-2023 (ΑΔΑ: 6ΗΑΝ4653Π8-6ΑΣ)  
«Οδηγίες εφαρμογής των διατάξεων της παρ. 2 του άρ-
θρου 18 του ν. 3889/2010 σε συνδυασμό με την παρ. 4 

του άρθρου 44 του ν. 998/1979» και 105723/6548/ 
31-10-2023 «Απάντηση ερωτημάτων σχετικά με την κή-
ρυξη ως αναδασωτέων, εκτάσεων με το χαρακτηρισμό 
ΑΑ στον κυρωμένο δασικό χάρτη και με την αποτύπωση 
αναδασωτέων εκτάσεων στους κυρωμένους δασικούς 
χάρτες».

19. Την υπ’ αρ. 1498/27-8-1982 απόφαση του Νομάρχη 
Δυτικής Αττικής «Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 
92 στρεμμάτων, στη θέση Λουτρόπυργος του Δήμου 
Μεγάρων, του Νομού Αττικής» (Δ’  308/1983). 

20. Την υπ’ αρ. 263357/2-7-2025 θετική εισήγηση του 
Δασαρχείου Μεγάρων (με την οποία η Διεύθυνση Δασών 
Δυτικής Αττικής συμφωνεί) μετά της συνημμένης αλλη-
λογραφίας, για την μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1498/ 
27-8-1982 (Δ’ 308/1983) απόφασης κήρυξης αναδασω-
τέας έκτασης του Νομάρχη Δυτικής Αττικής (κατόπιν 
πυρκαγιάς), λόγω πλάνης περί τα πραγματικά περιστα-
τικά, σε εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 4 άρθρο 44  
του ν. 998/1979, για την έκταση εμβαδού 4.337,71 τ.μ. 
(τέσσερις χιλιάδες τριακόσια τριάντα επτά τ.μ. και εβδο-
μήντα ένα εκατοστά), στη θέση "Λουτρόπυργος" περιφέ-
ρειας Δήμου Μεγάρων της Π.Ε. Δυτικής Αττικής. 

21. Tο υπ’ αρ. 88007/2191/9-9-2019 έγγραφο του 
Τμήματος Δασικών Χαρτογραφήσεων Διεύθυνσης 
Δασών Δυτικής Αττικής: «Δήλωση του Δημοσίου του 
ν. 2308/1995 για τις δασικές και χορτολιβαδικές εκτάσεις 
στα πλαίσια του Εθνικού Κτηματολογίου για τον προκα-
ποδιστριακό ΟΤΑ Μεγάρων», όπως τροποποιήθηκε με 
το υπ’ αρ. 40898/8-4-2021 έγγραφο του ίδιου τμήματος, 
σύμφωνα με το οποίο προκύπτει ότι η έκταση του θέμα-
τος έχει δηλωθεί ως δημόσια στα πλαίσια του Εθνικού 
Κτηματολογίου, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγματι-
κά δεδομένα ως προς τον δασικό χαρακτήρα της έκτα-
σης, σε εφαρμογή των οριζομένων της παρ. 4 άρθρο 44 
ν. 998/1979, την υπ’ αρ. 1498/27-8-1982 (Δ’ 308/1983) 
απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης του Νομάρχη 
Δυτικής Αττικής (κατόπιν πυρκαγιάς), κατά το μέρος που 
αφορά έκταση εμβαδού 4.337,71 τ.μ. (τέσσερις χιλιάδες 
τριακόσια τριάντα επτά τ.μ. και εβδομήντα ένα εκατο-
στά), στη θέση "Λουτρόπυργος" περιφέρειας Δήμου Με-
γάρων της Π.Ε. Δυτικής Αττικής, που στον αναρτημένο 
δασικό χάρτη εμφανίζεται ως ΑΑ/ΑΝ και για το λόγο αυτό 
έχει εξαιρεθεί από την κύρωση του δασικού χάρτη, σε 
εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 9 του άρθρου 17  
ν. 3889/2010.

Σύμφωνα με τα στοιχεία του ελέγχου που αναφέρονται 
στο ανωτέρω (20) σχετικό έγγραφο του Δασαρχείου Με-
γάρων, προκύπτει ότι η ανωτέρω έκταση ήταν ανέκαθεν 
μη δασική (και πριν από την ημερομηνία της πυρκαγιάς) 
και δεν πληρεί τα επιστημονικά κριτήρια που έχουν τεθεί 
με το π.δ. 32/2016 (Α’ 160) τα οποία λαμβάνονται σωρευ-
τικά υπόψη, έτσι ώστε να προσδίδει τα οικολογικά χαρα-
κτηριστικά της δασοβιοκοινότητας και του δασογενούς 
περιβάλλοντος, για την υπαγωγή της στις εκτάσεις των 
παρ. 1,2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, μη εμπί-
πτουσα στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Η ως άνω έκταση απεικονίζεται με κίτρινο χρώμα επί 
αποσπάσματος ορθοφωτοχάρτη, στο συνημμένο από 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8115Τεύχος Δ’ 756/03.10.2025

1-7-2025 τοπογραφικό διάγραμμα, του συντάκτη Δα-

σολόγου Νικόλαου Πιλίλη, θεωρημένο από τη Δασάρ-

χη Μεγάρων και προσδιορίζεται στο συνημμένο πίνακα 

γεωγραφικών συντεταγμένων κορυφών σε ΕΓΣΑ ’87 με 

α/α από 1 έως 41, σύμφωνα με την ανωτέρω (20) σχετική 

πρόταση και σήμερα συνορεύει:

Ανατολικά: με εκτάσεις που στον δασικό χάρτη εμφα-

νίζονται ως ΑΑ.

Δυτικά: με εκτάσεις που στον δασικό χάρτη εμφανίζο-

νται ως ΑΑ και ΔΑ/ΑΝ.

Βόρεια: με εκτάσεις που στον δασικό χάρτη εμφανί-

ζονται ως ΔΔ/ΑΑ.

Νότια: με εκτάσεις που στον δασικό χάρτη εμφανίζο-

νται ως ΑΑ.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 1498/27-8-1982 

(Δ’ 308/1983) απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 

του Νομάρχη Δυτικής Αττικής.

Κατά της παρούσας δύναται να ασκηθεί αίτηση ακυ-

ρώσεως ενώπιον του οικείου Διοικητικού Εφετείου 

(άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α’ 213), εντός προθεσμίας 

εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επομένη της 

δημοσίευσής της ή κοινοποιήσεώς της (άρθρο 46 του  

π.δ. 18/1989 - Α’ 8). 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δημοσιονομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού (σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005, Α’ 98).
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8116 Τεύχος Δ’ 756/03.10.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8117Τεύχος Δ’ 756/03.10.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8118 Τεύχος Δ’ 756/03.10.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αιγάλεω, 25 Αυγούστου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ

Ι

Aριθμ. 286664 (2)

Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου στην περιοχή «Παχιανά Ι» (Δ’ 553/1985) 
του Δήμου Χανίων στα Ο.Τ. Γ559 και Γ563.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι-

οίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

2. το π.δ. 149/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κρήτης» (Α’ 242), όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 
1218/16.02.2021 (Β’ 762) απόφαση Συντονίστριας Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης,

3. το ν.δ .της 17.7.1923 «Περί σχεδίων πόλεων, κωμών 
και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 
(Α’ 228),

4. τον ν. 1337/1983 (Α’ 33),
5. τα άρθρα 152 και 154 του π.δ. της 14/27.7.1999 

«Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας» (Δ’ 580),
6. το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (Α’ 140), 
7. το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 «Μεταφορά Συντε-

λεστή Δόμησης και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρμο-
διότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημόσιων Έργων» (Α’ 197),

8. τον ν. 4067/2012 «Νέος οικοδομικός κανονισμός» 
(Α’ 79),

9. τον ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς σε γη και χρή-
μα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 269),

10. την Ε.123/15/ΕΓΚ.1/61: Υποβλητέα στοιχεία προ-
τάσεων εγκρίσεως ή τροποποιήσεως πολεοδομικών 
σχεδίων,

11. την Ε.4546/551/ΕΓΚ.8/75: «Προτάσεις τροπ/σεως 
ρυμοτομικών σχεδίων κ.λπ.», 

12. την Εγκ.- 43511/191/55/13.6.1988 (Εγκ. 55/88) 
«Οδηγίες και προδιαγραφές για τροποποιήσεις, επεκτά-
σεις ρυμοτομικών σχεδίων»,

13. την Εγκ.- 18894/6/5.5.2006 (Εγκ. 6/06) «Άσκηση 
αρμοδιοτήτων πολεοδομικού σχεδιασμού»,

14. την Εγκ.- 29829/14.06.2012 (Εγκ. 10/2012) «Αρ-
μοδιότητες γνωμοδότησης ΣΥΠΟΘΑ Περιφερειακών 
Ενοτήτων/Περιφερειών για θέματα πολεοδομικού σχε-
διασμού»,

15. το από 16.8.1985 π.δ. (Δ’ 553/1985) «Έγκριση πο-
λεοδομικής μελέτης της περιοχής Παχιανών (Αγ. Νεκτά-
ριος) του Δήμου Χανίων»,

16. την υπ’ αρ. 18185/24.1.2019 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Περι-
φέρειας Κρήτης προς το αρμόδιο ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Χανίων,

17. τη γνωμοδότηση του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Χανίων με 
το υπ’ αρ. 1/2019 πρακτικό, θέμα 7ο που διαβιβάστηκε 
με το υπ’ αρ. 6/6.5.2019 έγγραφο της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης (α.π. Περιφέρειας 113141/14.5.2019), 

18. το υπ’ αρ. 2862/11.04.2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Χανίων προς τη Δι-
εύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Περι-
φέρειας Κρήτης (α.π. Περιφέρειας 127748/16.4.2024) με 
θέμα: Τροποποίηση του εγκεκριμένου σχεδίου πόλεως 
περιοχής Παχιανών Ι, Δ. Χανίων στα Ο.Τ. Γ559 και Γ563, 
με τα συνημμένα του: 

- Τις υπ’ αρ. 51875/4.10.2022, 20966/13.4.2023, 23443/ 
27.4.2023, 55147/22.9.2023, 2507/16.1.2024 και 2862/ 
17.1.2024 αιτήσεις,

- την υπ’ αρ. 55147/23.10.2023 εισήγηση της Διεύθυν-
σης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Χανίων προς την 
Επιτροπή Πολεοδομικών Θεμάτων του Δήμου,

- την υπ’ αρ. 652/2023 (αρ. πρακτικού 39) (ΑΔΑ: 
96ΩΦΩΗ5-ΤΘΠ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Χανίων με θέμα: «Τροποποίηση σχεδίου πόλεως με με-
τατόπιση πεζοδρόμου μεταξύ των Ο.Τ. Γ559 και Γ563 της 
πολεοδομικής μελέτης, στην περιοχή ’’Παχιανά Ι’’ του 
Δήμου Χανίων», 

- το αποδεικτικό τοιχοκόλλησης (11.4.2024) και ανάρ-
τησης (αρ. πρωτ. 67837/11.1.2024), 

- το από 11.1.2024 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης της  
υπ’ αρ. 652/2023 απόφασης Δ.Σ. Χανίων και του διαγράμ-
ματος σχεδίου πόλης που τη συνοδεύει, 

- την 109225 έκθεση επίδοσης και την απόδειξη εγχει-
ρίσεως αντιγράφου θυροκολληθέντος εγγράφου, 

- τα φωτοαντίγραφα από τα αποκόμματα των εφημε-
ρίδων Χανιώτικα Νέα (12 και 13.1.2024) και Αγώνας της 
Κρήτης (13 και 16.1.2024) και το υπ’ αρ. 67837/11.1.2024 
έγγραφο της Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης Δήμου 
Χανίων σχετικά με τη δημοσίευση της απόφασης και την 
επίδοση στους άμεσα θιγόμενους, 

- το πληρεξούσιο και τις υπεύθυνες δηλώσεις,
- την υπ’ αρ. 19794/9.4.2024 βεβαίωση Δημάρχου Χα-

νίων, σύμφωνα με την οποία βεβαιώνεται ότι κατά την 
ανάρτηση της υπ’ αρ. 652/2023 απόφασης Δ.Σ. Χανίων 
δεν υποβλήθηκε καμία ένσταση, ότι οι σύμβουλοι που 
έλαβαν μέρος στην παραπάνω σχετική απόφαση Δ.Σ., 
δεν έχουν συμφέρον από την προτεινόμενη τροπο-
ποίηση και ότι από αυτήν, δεν θίγονται οικοδομές που 
ανεγέρθηκαν με νόμιμη οικοδομική άδεια και επίσης 
αναφέρονται τα οικόπεδα που παραμένουν άρτια ή κα-
θίστανται μη άρτια,

- την υπ’ αρ. 19796/9.4.2024 βεβαίωση Δημάρχου 
Χανίων, σύμφωνα με την οποία με την προτεινόμενη 
τροποποίηση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού του Δήμου,

- το τοπογραφικό διάγραμμα στο οποίο φαίνεται η 
πρόταση τροποποίησης, το οποίο συντάχθηκε και υπο-
γράφεται από την Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Δα-
νάη Χατζηγιάννη, 

- την τεχνική έκθεση της Αγρονόμου Τοπογράφου 
Μηχανικού Δανάης Χατζηγιάννη, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8119Τεύχος Δ’ 756/03.10.2025

- την από Σεπτέμβριο 2022 τεχνική έκθεση του πολι-
τικού μηχανικού Καμπουράκη Ιωσήφ. 

19. Την αλληλογραφία με τη Διεύθυνση Υπηρεσίας 
Δόμησης του Δήμου Χανίων προκειμένου να συμπλη-
ρωθούν τα δικαιολογητικά της πρότασης:

-  To υπ’ αρ. 401233/14.11.2024 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού προς 
τη Διεύθυνση Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Χανίων 
με θέμα: Συμπληρωματικά στοιχεία που αφορούν την 
τροποποίηση σχεδίου πόλεως στην περιοχή «Παχιανά Ι»  
(Δ’ 553/1985) του Δήμου Χανίων στα Ο.Τ. Γ559 και Γ563,

- το από 19.12.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου του νομικού Τζανάκη Ν. (α.π. Περιφέρειας 
456477/19.12.2024), 

- την 11396Γ έκθεση επίδοσης στην ιδιοκτήτρια του 
οικοπέδου με κ.κ. 011607, η οποία θυροκολλήθηκε και 
ταχυδρομήθηκε με συστημένη επιστολή.

- Τα υπ’ αρ. 383/17.01.2025 και 4396/23.01.2025 έγ-
γραφα της Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου 
Χανίων προς τη Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρι-
κού Σχεδιασμού με θέμα: Αποστολή στοιχείων που 
αφορούν στην τροποποίηση του εγκεκριμένου σχεδί-
ου πόλεως περιοχής «Παχιανών Ι» Δήμου Χανίων στα 
Ο.Τ. Γ555 και Γ563 (α.π. Περιφέρειας 22089/22.1.2025 
και 30874/29.1.2025 αντίστοιχα),

- τους 90/568/4.1.1978 και 15.12.1978 τίτλους προ-
σωρινής και οριστικής μη κατεδαφίσεως αυθαιρέτου.

20. Την υπ’ αρ. 103022/2.4.2025 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της 
Περιφέρειας Κρήτης προς το Α’ ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. Χανίων με 
την οποία εισηγείται τη μη έγκριση της τροποποίησης 
του θέματος όπως απεικονίζεται στο τοπογραφικό διά-
γραμμα που συνοδεύει την υπ’ αρ. 652/2023 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Χανίων. 

21. Το υπ’ αρ. 11/4.6.2025 έγγραφο του Α’ ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. 
Χανίων με το οποίο διαβιβάζει το αντίγραφο του υπ’ αρ. 
2/2025 (3.6.2025) πρακτικού που αφορά το 3ο θέμα με 
τίτλο: «Τροποποίηση σχεδίου πόλεως στην περιοχή «Πα-
χιανά Ι» (Δ’ 553/1985) του Δήμου Χανίων στα Ο.Τ. Γ559 
και Γ563», με το οποίο γνωμοδοτεί ομόφωνα υπέρ της 
τροποποίησης όπως προτείνεται από τον Δήμο Χανίων.

22. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΜΙΤΟΣ.

Και επειδή:
1. Για την προτεινόμενη τροποποίηση έχουν υπο-

βληθεί τα δικαιολογητικά που ορίζει η εγκύκλιος Εγκ.- 
43511/191/55/13.6.1988 (Εγκ. 55/88) «Οδηγίες και προ-
διαγραφές για τροποποιήσεις, επεκτάσεις ρυμοτομικών 
σχεδίων».

2. Με την προτεινόμενη τροποποίηση δεν επέρχεται μεί-
ωση κοινόχρηστου χώρου, συγκεκριμένα επέρχεται αριθ-
μητική αύξηση του κοινοχρήστου χώρου (κατά 1,06 τ.μ.),  

σύμφωνα με το τοπογραφικό διάγραμμα που συνοδεύει 

την υπ’ αρ. 652/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-

λίου Χανίων. 

3. Σύμφωνα με την υπ’ αρ. 103022/2.4.2025 εισήγηση, 

η Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 

της Περιφέρειας Κρήτης εισηγείται προς το Α’ ΣΥΠΟΘΑ 

Π.Ε. Χανίων τη μη έγκριση της προτεινόμενης τροποποί-

ησης προς το Α’ ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. Χανίων.

4. Σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2/2025 πρακτικό της 3.6.2025, 

θέμα 3ο, το Α’ ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. Χανίων γνωμοδοτεί υπέρ 

της τροποποίησης του σχεδίου πόλεως στην περιοχή 

«Παχιανά Ι» (Δ’ 553/1985) του Δήμου Χανίων στα Ο.Τ. 

Γ559 και Γ563, όπως προτείνεται από τον Δήμο Χανίων. 

5. Σύμφωνα με το διάγραμμα ροής διαδικασίας τρο-

ποποίησης ρυμοτομικού σχεδίου της Εγκ. 55/88, μετά 

από απορριπτική εισήγηση της αρμόδιας Διεύθυνσης 

και όταν η γνωμοδότηση του αρμόδιου συμβουλίου είναι 

σύμφωνη με πρόταση του Δήμου, ακολουθεί η προώ-

θηση για την έκδοση της σχετικής Διοικητικής πράξης. 

6. Η τροποποίηση του θέματος έχει σημειακό - εντο-

πισμένο χαρακτήρα, δεν εμπίπτει σε ζώνη πεντακοσίων 

μέτρων από την ακτή, σε παραδοσιακό οικισμό, σε τοπίο 

ιδιαιτέρου φυσικού κάλλους, σε αρχαιολογικό χώρο, σε 

δάση και δασικές εκτάσεις και σε περιοχές προστατευό-

μενες βάσει διεθνών συνθηκών ή βάσει των άρθρων 18 

και 19 του ν. 1650/1986 (Α’ 160), αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της τροποποίησης του εγκεκριμένου 

ρυμοτομικού σχεδίου της περιοχής Παχιανών (Αγ. Νε-

κτάριος) του Δήμου Χανίων (Δ’ 553/1985) στα Ο.Τ. Γ559 

και Γ563, όπως η παραπάνω πρόταση τροποποίησης δι-

ατυπώνεται στην υπ’ αρ. 652/2023 απόφαση Δημοτικού 

Συμβουλίου Χανίων και απεικονίζεται στο τοπογραφικό 

διάγραμμα σε κλίμακα 1:200 που τη συνοδεύει.

Ειδικότερα αφορά την τοπική-σημειακή μετακίνηση 

προς βορρά, ογδόντα εκατοστών (0,80 μ.) σε μήκος εί-

κοσι επτά μέτρων (27 μ.) του πεζόδρομου μεταξύ των 

Ο.Τ. Γ563 και Ο.Τ. Γ559, με μετακίνηση της ρυμοτομικής-

οικοδομικής γραμμής του Ο.Τ.Γ559 (κορυφές Τ1Ν,Τ2Ν 

και Τ2 στο σχετικό τοπογραφικό) και τμήματος της ρυ-

μοτομικής-οικοδομικής γραμμής του Ο.Τ.Γ556 (κορυφές 

Τ5Ν,Τ4Ν και Τ3 στο σχετικό τοπογραφικό), διατηρώντας 

σταθερό το πλάτος του πεζοδρόμου. 

2. Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από την καταχώρι-

σή της σε φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως στην 

ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου, σύμφωνα με το 

άρθρο 55 του ν. 4590/2019 (Α’ 17).

3. Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής κατά της πα-

ρούσας απόφασης στη Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης, για παράβαση Νόμου και μόνο, εντός 

δεκαπέντε ημερών (15 ημερών) από την καταχώρισή της 

σε φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως, σύμφωνα με το 

άρθρο 227 και το 238 του ν. 3852/2010 (Α’ 87). 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8120 Τεύχος Δ’ 756/03.10.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8121Τεύχος Δ’ 756/03.10.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8122 Τεύχος Δ’ 756/03.10.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8123Τεύχος Δ’ 756/03.10.2025

Η απόφαση αυτή και το θεωρημένο τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 26 Αυγούστου 2025

Ο Περιφερειάρχης

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8124 Τεύχος Δ’ 756/03.10.2025

*04007560310250012*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


